



در زمینه چگونگی برقراری امنیت دریایی و خطوط مواصلاتی دریایی، به توسعه و فعال‌سازی دیپلماسی دفاعی دریایی جمهوری اسلامی ایران کمک کرده است. (پایگاه اطلاع‌رسانی نداجا)

← بهره‌گیری از دیپلماسی دفاعی دریایی سیار در عرصه دریا

بازدیدهای نیروی دریایی از بنادر مختلف یک اقدام سیاسی و حضور در آب‌های آزاد، یک فعالیت بین‌المللی است. جمهوری اسلامی ایران یکی از ماهرترین کشورها در استفاده از عملیات‌های نظامی تاکتیکی برای قدرت دادن به پیام‌های استراتژیک خود است تا بدین ترتیب بر تصمیم‌گیران سیاسی منطقه‌ای و غربی تأثیر گذارد که نقش نیروی دریایی راهبردی بسیار مهم و روشن است. این نیرو همواره نقش یک سفارتخانه سیار را داشته است که با برافراشتن پرچم کشور در اقصی نقاط جهان به عنوان سفیر، نماینده و مظهر اراده

← همکاری‌های منطقه‌ای و تقویت آن
محورهای کنشگری منطقه‌ای مبتنی است بر ایجاد و گسترش کمی و کیفی سازکارهای دفاعی، پیشگیری و حل منازعه‌ها، انعقاد پیمان‌های دفاعی - امنیتی منطقه‌ای، حضور در پیمان‌های امنیتی موجود، انعقاد معاهده‌های خلع سلاح منطقه‌ای، انعقاد پیمان عدم تجاوز، ایجاد کمیسیون‌های منطقه‌ای دفاعی (ساعد- ۸۸۱۳۸۹) بنابراین آنچه در دیپلماسی دفاعی اهمیت دارد، تنش‌زدایی با کشورهای منطقه از جمله شورای همکاری خلیج فارس، کشورهای عربی و اروپاست. نیروی دریایی با دیپلماسی فعال و با حضور فرمانده و معاونان ارشد آن در کشورهای منطقه‌ای و فرماندهی‌های نشست‌های بین‌المللی، ضمن انجام مذاکرات مختلف نسبت به طرح دیدگاه‌های جمهوری اسلامی ایران و دفاع از مواضع آن اقدام کرده و ضمن توسعه روابط دفاعی و نظامی کشور به توسعه دیپلماسی

هم باید دریا پایه باشد. نگاه رهبر انقلاب در پرداختن به تجهیزات پیشرفته دریایی، بویژه شناورها که نقش بسیار عمده‌ای دارند و تأکید ایشان بر راهبردی شدن نیروی دریایی نیز در همین راستا بوده است. امروز پیوستگی خلیج فارس و دریایی عمان به ما این گونه دیکته می‌کند که برای دفاع از این دریاها باید حضوری فراتر از این منطقه داشته باشیم و این در حقیقت همان دست بلندی است که مد نظر رهبر انقلاب بوده و حضور نداجا تا دهانه ورودی دریای احمر و حتی زیر مدار ۱۰ درجه را بسند نکرند و امروز حضور در پایین‌ترین نقاط آب‌های بین‌المللی را شامل می‌شود. این حضور در حقیقت اقدامی مقابله‌ای در برابر حضور نیروهای فرماندهی‌های قلمداد می‌گردد و این گستردگی حضور نیروی دریایی در عرصه دریاها، ما را از یک قدرت منطقه‌ای به یک قدرت فرماندهی تبدیل کرده است و اثر تعیین‌کننده‌ای در سرنوشت جنگ احتمالی آینده دارد. ضمن اینکه چنین نیرویی در زمان صلح می‌تواند با ایفای نقش بازدارنده در برابر تهدیدات تأثیر محسوسی در خنثی کردن و مقابله با تهدیدات داشته باشد. (جهانی‌راد، ۱۳۹۰).

← همکاری‌های دو جانبه و تقویت آن

این سطح از دیپلماسی دفاعی، سابقه زیادی دارد و در دوران دیپلماسی چند جانبه معاصر هنوز هم از کاربردی ویژه برخوردار است (ساعد، ۱۳۸۹: ۸۷) در سال‌های اخیر نیروی دریایی چندین معاهده دفاعی و تفاهنامه بین‌المللی از جمله با روسیه، چین، عمان و کشورهای حاشیه اقیانوس هند امضا کرده است. این معاهده‌ها شامل همکاری دفاعی در حوزه امنیت سایبری اصلاح بخش دفاع دریایی، آموزش، تجهیزات، فناوری و تکنولوژی بوده است. به منظور ادامه برنامه‌های دیپلماسی دریایی در حال حاضر تقویت تمرکز بر روی حوزه‌هایی است که دارای منفعت متقابل هستند از جمله این حوزه‌ها عبارتند از ساخت ناو، فضای سایبر، علم و تکنولوژی، عملیات ضد تروریسم، بازسازی، آموزش دفاعی، جمع‌آوری اطلاعات و بازآرندگی.

دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران از طریق حضور فعال نیروی دریایی ارتش در آب‌های اقیانوس هند و گسترش و تعمیق تعاملات دو جانبه دریایی با کشورهای مهم ساحلی اقیانوس هند از جمله هند و پاکستان، آفریقای جنوبی، اندونزی، مالزی و برخی کشورهای شرق دور نظیر چین و ژاپن پیگیری و گسترش یافته است. رایزنی فرمانده و معاونین نیروی دریایی در بازدید از نمایشگاه تجهیزات نیروی دریایی در سال ۱۳۹۳ در روسیه با هم‌تایان خود از کشورهای آلمان، یونان، لهستان، پاکستان، امارات، کویت و مذاکره درباره مسائل دریایی و همکاری درباره تأمین امنیت آب‌راه‌های بین‌المللی و مبارزه با دزدان دریایی و تروریسم، دیدار سالانه با وابستگان نظامی کشورهای خارجی و دیدار دو جانبه فرمانده نیروی دریایی آجا با فرماندهان حاضر در نشست کشورهای حاشیه اقیانوس هند تحت عنوان اجلاس آیونز در تهران در سال ۱۳۹۷ از نتایج دیپلماسی نیروی دریایی راهبردی بوده است. (پایگاه اطلاع‌رسانی نداجا)



ملی و پشتوانه‌ای آشکار و در عین حال صلح‌آمیز در حمایت دیپلماسی و سیاست دولت متبوع خود عمل کرده که در صورت نیاز نیز توانایی اعمال قدرت در راستای به دست آوردن و حفظ منافع ملی در عرصه دریاها خواهد داشت. نیروی دریایی با اعزام ناوگان‌های مختلف به کشورهای دوست و همسایه در خاور دور و نزدیک، دریای مدیترانه، دریای خزر و... پیام صلح و دوستی جمهوری اسلامی ایران را به جامعه بین‌الملل و سایر کشورها رسانده است، برای نمونه در سال ۱۳۹۸ ناوگروهی با حضور دانشجویان دانشگاه علوم دریایی امام خمینی (ره) به کشور اندونزی اعزام شد.

← دیپلماسی دفاعی دریایی، مکمل سیاست خارجی

ارتقای دیپلماسی دفاعی باعث خواهد شد ضعف‌های دستگاه دیپلماسی کشور هم کاسته شده و با همراهی و هماهنگی میان مسئولان دستگاه

دفاعی دریایی کشور کمک کرده است. فرمانده نیروی دریایی با شرکت در سمینار فرماندهان نیروی دریایی کشورهای حاشیه اقیانوس هند در امارات (ابوظبی، استرالیا، آفریقای جنوبی، اندونزی)، شرکت در نشست بین‌المللی امنیت دریایی اندونزی (جاکارتا)، شرکت در سمینار فرماندهان نیروی دریایی کشورهای همسایه حاشیه دریای خزر، سفر به سریلانکا، روسیه، چین، قزاقستان و ملاقات با هم‌تایان خود در جهت همکاری‌های مشترک، برگزاری رزمایش‌های مشترک و بازدید ناوهای دو کشور از بنادر یکدیگر و همکاری‌های آموزشی و فنی، همکاری در زمینه تأمین امنیت دریایی و مبارزه با پدیده دزدی دریایی، برگزاری اجلاس فرماندهان نیروی دریایی کشورهای حاشیه اقیانوس هند در تهران و انتخاب فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران به عنوان رئیس این اجلاس برای دو سال به تبیین دیدگاه جمهوری اسلامی ایران